РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 декабря 2013 года									№ 897

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Установление тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ»

В целях повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и гражданского общества, а также повышения информационной открытости, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск» администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Установление тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ» (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте.
4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра города - председателя комитета по жизнеобеспечению (Махонькин Д.И).

Мэр											В.С.Орноев

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
от 04.12. 2013 № 897

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
«Установление тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ»

I. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент предоставления муниципальной услуги «Установление тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ» (далее - Административный регламент и муниципальная услуга соответственно) разработан в целях повышения качества предоставления муниципальной услуги, определения сроков и последовательности действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по предоставлению данной услуги.
1.2 Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
- Конституцией Российской Федерации;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Уставом муниципального образования город «Свирск»;
- Постановлением администрации от 16.11.2010 № 169 «Об утверждении Положения и состава тарифной комиссии муниципального образования «город Свирск» (с изменениями от 06.08.2013).
1.3. Муниципальную услугу предоставляет Отдел цен, тарифов и энергосбережения комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город Свирск» (далее – Отдел цен).
1.4. Получателями (заявителями) муниципальной услуги являются муниципальные предприятия и учреждения.
1.5. Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача заявителю Постановления администрации об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ (далее - тарифы на товары и работы).
1.6. В случае принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги результатом является выдача заявителю документа (информационного сообщения), подтверждающего принятие решения об отказе в выдаче Постановления администрации об установлении тарифов на товары и работы.
1.7. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

II. Требования к порядку
предоставления муниципальной услуги

2.1. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги можно получить:
- непосредственно в Отделе цен;
- с использованием средств телефонной связи, электронного информирования;
- в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети Интернет), в средствах массовой информации, на информационных стендах.
2.2. Местонахождение: г.Свирск, ул.Молодежная,6-а, каб.202.
2.3. Почтовый адрес для направления документов и обращений: 665420, Иркутская обл., г.Свирск, ул.Ленина, 33.
2.4. Электронный адрес для направления обращений: gos@svirsk.ru.
2.5. Телефон для справок: 8(395-73)2-18-74
2.6. Режим работы, график приема граждан, организация деятельности Отдела цен регламентируется правилами внутреннего трудового распорядка администрации города Свирска:
Понедельник
Вторник							с 9-00 до 18-00 час.
Среда
Четверг
Пятница
Предпраздничные дни					с 9-00 до 17-00 час.
Перерыв							с 13-00 до 14-00 час.
2.7. Приемные дни для получателей муниципальной услуги: еженедельно по средам.
2.8. Консультации по процедуре предоставления муниципальной услуги осуществляются:
- при личном обращении;
- при письменном обращении (в том числе посредством электронной почты);
- по телефону.
2.9. Консультирование по процедуре предоставления муниципальной услуги осуществляется сотрудниками Отдела цен в соответствии с должностными инструкциями.
2.10. Время ожидания для получения консультации в очереди не должно превышать 15 минут.
2.11. При консультировании по письменным обращениям заявителей ответ направляется почтой в срок, не превышающий 30 дней со дня поступления обращения.
2.12. При устных обращениях и ответах на телефонные звонки Специалистом Отдела цен подробно, четко и в вежливой форме осуществляется консультирование (информирование) обратившихся по существу интересующего их вопроса.
2.13. При консультировании по телефону специалист Отдела цен обязан назвать занимаемую должность, фамилию, имя, отчество и предоставить следующую информацию:
- о входящих номерах, под которыми зарегистрированы заявления на предоставление муниципальной услуги;
- о принятии решения по конкретному заявлению о предоставлении муниципальной услуги;
- сведения о нормативных актах, регулирующих предоставление муниципальной услуги;
- перечень необходимых документов для получения муниципальной услуги.
2.14. Прием граждан – получателей муниципальной услуги ведется в порядке живой очереди в дни и часы приема в соответствии с графиком работы, утвержденным главой администрации города. Максимальный срок ожидания в очереди граждан – получателей муниципальной услуги при подаче запроса и получении результата муниципальной услуги не должен превышать 15 минут.
2.15. Для получения муниципальной услуги заявитель обращается (в том числе посредством электронной почты) с заявлением в администрацию муниципального образования «город Свирск» (приложение 1).
2.16. К заявлению заявитель прилагает следующие документы:
- предложение об избрании метода регулирования тарифов на товары и работы с обоснованием целесообразности его применения;
- документы, удостоверяющие личность гражданина;
- учредительные документы юридического лица;
- лицензию на осуществление деятельности в случае, если регулируемая деятельность подлежит лицензированию;
- характеристику услуги (товара), подлежащей регулированию;
- расчет плановых затрат на товар (работы) с расшифровкой по статьям;
-  свидетельство о государственной регистрации предприятия;
- действующие в организации локальные правовые и отраслевые акты (положение об оплате труда, положение о премировании, коллективный договор, штатное расписание, приказы и решения руководителя организации по вопросам ценообразования, учетной политики в организации и другие акты, относящиеся к регулируемой деятельности);
- нормативы материальных, трудовых и финансовых затрат, утвержденные правовыми актами;
- расчет необходимой прибыли;
- отчетные калькуляции себестоимости товара (работ) за период действия предыдущих тарифов;
- данные бухгалтерской отчетности за последний отчетный период, заверенные подписью руководителя и печатью;
- данные статистической отчетности за последний отчетный период, заверенные печатью территориального органа Федеральной службы государственной статистики.
Заявитель при обращении в Отдел цен предоставляет подлинники и копии документов, действительные на дату обращения.
2.17. В рамках межведомственного взаимодействия, Отдел цен самостоятельно запрашивает документы в Федеральной налоговой службе:
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (не позднее шести месяцев, на день обращения).
2.18. Общий срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 30 дней со дня подачи заявления.
2.19. Основаниями для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги является:
- не представление в установленный срок полного пакета документов, предусмотренных п. 2.16 настоящего регламента;
- не соответствие сведений, содержащихся в документах, действующему законодательству.
2.20. Отказ в предоставлении муниципальной услуги должен быть мотивирован.
2.21. Сотрудник Отдела цен готовит подробные письменные разъяснения о причинах отказа в предоставлении муниципальной услуги.
2.22. Мотивированный отказ заявителю оформляется в течение 10 дней со дня поступления заявления.

III. Административные процедуры

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги.
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:
- первичный прием документов и регистрация в Журнале регистрации дел об установлении регулируемых тарифов на товары и работы;
- рассмотрение представленных документов и принятие решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги;
- оформление и выдача документов, подтверждающих предоставление либо отказ в предоставлении муниципальной услуги.
3.2. Первичный прием документов:
3.2.1.	Основанием для начала административной процедуры является подача заявления с приложением документов.
3.2.2.	Ответственный специалист, осуществляющий прием документов, устанавливает предмет обращения, личность заявителя, проверяя документ, удостоверяющий личность.
В ходе приема документов от заявителей специалист осуществляет проверку представленных документов:
- на правильность оформления заявления;
- на наличие необходимых документов;
- на соответствие представленных экземпляров оригиналов и копий документов друг с другом;
- на отсутствие в документах, не оговоренных исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание;
- на соответствие заявителя требованиям, указанным в пункте 1.4. настоящего Административного регламента.
3.2.3. При установлении фактов отсутствия необходимых документов, несоответствия представленных документов установленным требованиям, специалист, ответственный за прием документов, уведомляет заявителя о наличии препятствий для дальнейшей регистрации, объясняет содержание выявленных недостатков в представленных документах, предлагает принять меры по их устранению и возвращает документы на переоформление.
Если причины, препятствующие приему документов, могут быть устранены в ходе приема, они устраняются незамедлительно.
3.3. Рассмотрение представленных документов и принятие решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги:
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление заявления и необходимых документов уполномоченному специалисту после их регистрации и резолюции уполномоченного должностного лица.
Специалист осуществляет проверку документов на соответствие требованиям, установленным законодательством.
Представленные документы в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня регистрации документов проверяются на соответствие сведений, содержащихся в документах, действующему законодательству в целях дальнейшего принятия решения о предоставлении услуги или отказе.
3.3.2. В случае установления фактов несоответствия (противоречия) представленных документов установленным требованиям в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня регистрации документов заявителю направляется письменное уведомление об отказе (в выдаче, оформлении договора (разрешения) и т.д.).
3.3.3. В случае установления соответствия представленных документов требованиям в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня регистрации документов принимается соответствующее решение.
3.4. В случае если для принятия решения об установлении тарифов на товары и работы необходимы пояснения по представленным документам, комиссия вправе в течение десяти дней с момента обращения организации за установлением тарифов запросить дополнительную информацию, указав форму ее представления и требования к ней, а заявитель обязан представить ее в течение 10 (десяти) дней со дня поступления запроса.
3.5. Оформление и выдача документов, подтверждающих предоставление либо отказ в предоставлении муниципальной услуги.
3.6. Основанием для начала административной процедуры является принятие решения по открытию дела об установлении тарифов на товары и работы.

IV. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги и принятием решений, осуществляется руководителем, ответственным за организацию работы по предоставлению муниципальной услуги.
Персональная ответственность специалистов Отдела цен закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства.
4.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения и исполнения специалистами Отдела цен положений Административного регламента, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Иркутской области, органа местного самоуправления регулирующих правоотношения в данной сфере.
4.3. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается руководителем уполномоченного органа.
4.4. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения получателей муниципальной услуги, содержащих жалобы на решения, действия (бездействия) специалистов Отдела цен.

V. Порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги

5.1. Заявители имеют право на обжалование решений, принятых в ходе предоставления муниципальной услуги, действий или бездействия специалистов Отдела цен в вышестоящий орган или в судебном порядке.
При получении заявления об обжаловании решения об установлении тарифов на товары и работы, осуществляется уведомление заявителя о принятии заявления, сообщаются координаты специалиста (фамилия, имя, отчество, телефон), ответственного за рассмотрение данного заявления, а также дату принятия решения о рассмотрении заявления.
Контроль за деятельностью специалистов Отдела цен осуществляется руководителем.
5.2. При обращении заявителей в письменной форме, срок рассмотрения жалобы не должен превышать 30 дней с момента регистрации такого обращения.
В случае несогласия с результатами административного обжалования, а также на любой стадии рассмотрения спорных вопросов, заявитель имеет право обратиться в суд согласно установленному действующему законодательством порядку.

Руководитель аппарата администрации					Г.А.Макогон

Приложение 1
к административному регламенту
 предоставления муниципальной услуги
«Установление тарифов на услуги муниципальных
предприятий и учреждений, выполнение работ»

Главе администрации
муниципального образования «город Свирск»
________________________________________

от______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление муниципальной услуги

Прошу установить тариф на ____________________муниципального предприятия (учреждения) _________ год.

Перечень документов прилагается в соответствии с п.2.16. административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Установление тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ».

________________________________
подпись

дата

[bookmark: _GoBack]Руководитель аппарата администрации					Г.А.Макогон